
1 

 

   

 

                           HOTĂRÂREA 
nr. 91 din 30 octombrie 2025 

 
privind aprobarea trecerii unor terenuri din domeniul privat în domeniul 

public al comunei Rebricea 
 
         Având în vedere: 

- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- art. 296, alin. (2) şi alin. (7) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

- proiectul de utilitate publică și interes local „Proiectul regional de dezvoltare a 
infrastructurii de apă și apă uzată din județul Vaslui”; 

- hotărârea nr. 80 din din 30 septembrie 2025 privind scoaterea definitivă din 
circuitul agricol a suprafeței de 726 mp, teren extravilan conform pug/uat rebricea, 
categoria de folosință pășune, situată în tarla 11, 12, parcela 101/1, 102, 110/1, număr 
cadastral 76976, pentru proiectul de utilitate publică și interes local „proiectul regional de 
dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul vaslui”, lucrările care fac 
obiectul acestui program de dezvoltare locală fiind iniţiat de către autoritatea 
administraţiei publice locale. 
           -  Referatul de aprobare al primarului comunei Rebricea, în calitatea sa de inițiator, 
raportul de specialitate întocmit de secretarul general al comunei; 

- prevederile art. III alin. (1) si (2) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 63/2010 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi 
pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- prevederile art. 393 și art. 468 din Ordonanța de urgenta nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările și modificările ulterioare 
 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. ”a”, alin. (3) lit. ”c”, art.139 alin. (1) şi art. 
196 alin. (1) lit. „a” din Ordonanta de urgenta nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările și modificările ulterioare; 
 

      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI REBRICEA adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art.1.  Se aprobă trecerea din domeniul privat în domeniul public al comunei 
Rebricea a următoarelor terenuri: 

a) teren în suprafață totală de 7384 mp, din care 610 mp -teren intravilan și 6774 mp, 
teren extravilan, situat în Sat Tatomirești, comuna Rebricea, județul Vaslui, Tarla 3, 
Parcelă 49/1, categoria de folosință pășune, nr. cadastral 76990; 

b) teren extravilan în suprafață de 165 mp, situat în comuna Rebricea, județul Vaslui, 
Tarla 25, Parcela 199/1/165, categoria de folosință arabil nr. cadastral 76985; 

c) teren în suprafață totală de 5760 mp, din care 385 mp -teren intravilan și 5374 mp, 
teren extravilan, situat în Sat Draxeni, comuna Rebricea, județul Vaslui, Tarla 49, 

Parcelă 574/1, categoria de folosință pășune, nr. cadastral 75492; 
d) teren extravilan în suprafață de 726 mp, situat în comuna Rebricea, județul Vaslui, 

Tarla 11, 12, Parcela 101/1, 102, 110/1, categoria de folosință pășune, nr. cadastral 
76976; 
 

 

R O M Â N I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal- 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  
Telefon/fax : 0335/780051  

 

 

 



2 

 

Art. 2. Se declară terenurile prevăzute la art. 1 ca fiind de uz şi de interes public local.  
 Art. 3. Compartimentul agricol, cadastru şi urbanism va întreprinde demersurile necesare 
efectuării operațiunilor de modificare în evidențele de cadastru și publicitate imobiliară. 
  Art.4. Primarul comunei va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, prin 
compartimentele de specialitate.  
           Art.5. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștința publică, prin afișare la sediu primăriei și 
pe site-ul instituției, și se va comunica primarului comunei Rebricea, Instituţiei Prefectului 
judeţul Vaslui. 

                                         

Rebricea, 30 octombrie 2025 
     

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,                    CONTRASEMNEAZĂ,                                                                                 
     Secretarul general al comunei,  

          …………………………….…                            …………………………….      
                  Ilade Ciprian Ionel                                                       Jrs. Adina Maftei    
 
 

 

      

 PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 
NR 91/30.10.2025 

 Nr. 

crt. 
Operaţiuni efectuate 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei responsabile să 

efectueze procedura 

 0 1 2 3 

 1 
Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  
□ simplă X absolută □ calificată 

30.10.2025 

 

 2 Comunicarea către primar 30.10.2025 

 3 Comunicarea către prefectul judeţului ....../....../2025 

 4 Aducerea la cunoştinţa publică 30.10.2025 

 5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu 

caracter individual 
   ...../....../....... 

 6 
Hotărârea devine obligatorie sau produce 
efecte juridice, după caz 

...../....../....... 

   



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL VASLUI 
COMUNA REBRICEA 

 
 
 

 
RAPORT   DE   SPECIALITATE 

 
la proiectul de hotărâre privind aprobarea trecerii unor terenuri din domeniul privat în 

domeniul public al comunei Rebricea 
 

  
 Doamnelor şi domnilor, 
 

 Proiectul de hotărâre iniţiat de către domnul primar Mihăilă Neculai, are la baza necesitatea 

trecerii din domeniul privat în domeniul public al uat Rebricea, a următoarelor suprafețe: 

a) teren în suprafață totală de 7384 mp, din care 610 mp -teren intravilan și 6774 mp, 
teren extravilan, situat în Sat Tatomirești, comuna Rebricea, județul Vaslui, Tarla 3, 
Parcelă 49/1, categoria de folosință pășune, nr. cadastral 76990; 

b) teren extravilan în suprafață de 165 mp, situat în comuna Rebricea, județul Vaslui, 
Tarla 25, Parcela 199/1/165, categoria de folosință arabil nr. cadastral 76985; 

c) teren în suprafață totală de 5760 mp, din care 385 mp -teren intravilan și 5374 mp, 
teren extravilan, situat în Sat Draxeni, comuna Rebricea, județul Vaslui, Tarla 49, Parcelă 
574/1, categoria de folosință pășune, nr. cadastral 75492; 

d) teren extravilan în suprafață de 726 mp, situat în comuna Rebricea, județul Vaslui, 
Tarla 11, 12, Parcela 101/1, 102, 110/1, categoria de folosință pășune, nr. cadastral 76976, 

datorită proiectului de utilitate publică și interes local „Proiectul regional de dezvoltare a 
infrastructurii de apă și apă uzată din județul Vaslui”. 
                  

Având în vedere cele sus-prezentate, cu încadrarea în prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. „d” 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, supun atentiei 

si aprobarii dumneavoastra prezentul proiectul de hotărâre, în forma prezentată de initiator. 

         

                                                                                                                 24 octombrie 2025 

Viceprimar, 

Hoțoleanu Nicolae-Daniel 

 



 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

   

REFERAT DE APROBARE 

al proiectului de hotărâre 

privind aprobarea trecerii unor terenuri din domeniul privat în domeniul public al 
comunei Rebricea 

 
 

 

 

 Doamnelor şi domnilor consilieri, 
 

  

 

  Am inițiat prezentul proiect de hotărâre având în vedere necesitatea implementării proiectului de 

utilitate publică și interes local „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată 

din județul Vaslui”, conform căruia toate terenurile utilizate în proiect trebuie sa fie în domeniul public al 

comunei, motiv pentru care se impune trecerea din domeniul privat în domeniul public al uat Rebricea, a 

următoarelor suprafețe: 

a) teren în suprafață totală de 7384 mp, din care 610 mp -teren intravilan și 6774 mp, teren 
extravilan, situat în Sat Tatomirești, comuna Rebricea, județul Vaslui, Tarla 3, Parcelă 49/1, 
categoria de folosință pășune, nr. cadastral 76990; 

b) teren extravilan în suprafață de 165 mp, situat în comuna Rebricea, județul Vaslui, Tarla 25, 
Parcela 199/1/165, categoria de folosință arabil nr. cadastral 76985; 

c) teren în suprafață totală de 5760 mp, din care 385 mp -teren intravilan și 5374 mp, teren 
extravilan, situat în Sat Draxeni, comuna Rebricea, județul Vaslui, Tarla 49, Parcelă 574/1, 
categoria de folosință pășune, nr. cadastral 75492; 

d) teren extravilan în suprafață de 726 mp, situat în comuna Rebricea, județul Vaslui, Tarla 11, 
12, Parcela 101/1, 102, 110/1, categoria de folosință pășune, nr. cadastral 76976; 

 

Fata de considerentele de mai sus, 
 

SUPUN SPRE APOBARE 
 

 Proiectul de hotărâre privind aprobarea trecerii unor terenuri din domeniul privat în 

domeniul public al comunei Rebricea, cu respectarea prevederilor din Ordonanta de urgenta nr. 

57/2019 privind Codul administrativ. 

 

                                                                              
24 octombrie 2025 

P R I M A R, 

Neculai MIHĂILĂ 


